Bunun üzerine Ömer: "Ben de Abdullah Ömer'im" dedi.⁷ Halîfenin ismine "Abdullah" ilâve edilmesi şeklindeki uygulamanın, Ömer'in Basra Vâlisi Muğîre ibn Şu'be'nin Ömer'e şık olmayan "Ömer ibn el-Ḥattâb, Ḥalîfetu ḥalîfeti Rasûlillâh" yerine "Abdullah Ömer ibn el-Ḥattâb, Emîru'l-mu'minîn" şeklinde hitap etmesiyle 16/637

4. *Richtungen*, s. 55 ve devâmı.

5. *Opposition*, s. 13 ve devâmı.

6. İbn Düreyd, *Kitâbu'l-iştikâk*, tah. Ferdinand Wüstenfeld (Göttingen 1854) s. 139 ve devâmı; Câhız, *Kitâbu'l-beyân ve't-tebyîn* (1366/1947), II.265; Belâzurî, *Kitâbu ensâbi'l-eşrâf*, çev. Olga Pinto ve Giorgio Levi della Vida (Roma, 1938) s. 43; Taberî, I.2058, 2923, II. 81, 178, 209; *İkd*, II. 227; Murteâ ez-Zebîdî, *Tâcu'l-'arûs*, tah. Seyyid 'Alî Cevdet (10 cilt, Kâhire, 1306-7/1889-90) VI.20.

7. Dârimî, I. 54; İbn 'Asâkir, VI. 385.

tarihinde başladığı söylenir.⁸ Ömer, resmî yazışmalarda ve yönetime âit dökümanlarda çok geçmeden genel uygulama haline gelen bu yeniliği onayladı.⁹ "Abdullah ibn Şabîğ" formunun, "Abdullah Şabîğ" şeklindeki orijinalinde eksik gördükleri "ibn" kelimesine yer verme gereği duyan bazı müstensih ya da râvîlerin îcâdı olması kuvvetle muhtemeldir.

Ömer ile (gerçekleşen) görüşme ve akabindeki ceza ile ilgili iki farklı medenî rivâyet vardır. (14 numaralı dipnotun referanslarına bakınız.) Süleyman ibn Yesâr'a ulaşan kısa rivâyet, sadece Şabîğ'in Ömer'e *müteşâbihu'l-Kur'ân* hakkında sorular sorduğunu, bunun için de kamçilandığını söyler. Daha uzun olan rivâyet, Nâfi'e kadar uzanır. (ö. 117/735) Bu rivâyet, Şabîğ'in sorularından örnekler verir, gerçekten resmî olarak uygulanan iki yüz *darb* cezasını ayrıntılı olarak anlatır, üçüncü yüzün iptal edildiğini bildirir, Şabîğ'in Basra'ya utanç verici bir şekilde döndüğüne, Ömer'in bu şehrin vâlisi Ebû Mûsâ el-Eş'arî'ye Şabîğ'i sürgün ettirdiği yolundaki yazılı direktiflerine işâret eder, sonunda da Şabîğ'in pişmanlığını ve Müslüman topluluğa yeniden katıldığını aktarır. Daha sonraki kaynaklar, farklı yerlerde Sa'îd ibn el-Müseyyib'den (ö. 94/712) Tâvûs ibn el-Keysân'dan (ö. 106/724), Muhammed ibn Sîrîn'den (ö. 110/728) ayrıntılar ilâve ederler. Tâvûs, Ömer'in Şabîğ'e âit yazılı malzemeleri tahrip ettiğini ekliyorsa da bu ayrıntılar, hikâyenin temel unsurlarını deęiřtirmezler.¹⁵

Olay, başından beri, geniş çapta, kamuya mâl olmuş olmalıdır. Nitekim, Mâlik ibn Enes, Zührî'den, o da Kâsım ibn Muhammed'den (ö. 108/726'da 70 ya da 72 yaşında iken) şunu rivâyet eder: "Adamın biri, bir keresinde, İbn Abbas'a savař ganîmetlerinin dağıtımını hakkında tekrar tekrar soru sorarak onu kızdırdı. İbn Abbas da hiddetle "Bu adam gerçekten de Ömer'in kamçıladiğı Şabîğ gibi" dedi.¹⁶ Taberî, neredeyse kelimesi kelimesine aynı rivâyeti verir.

384 ve devâmı; *İřâbe*, II.521.

16. *Muvařta*, II. 455.

17. Bkz. *Tefsîr*, XIII. 364 ve İbn 'Arabî'nin Tirmizî üzerine yorumu için XI. 204.

'Asâkir'in rivâyetinden, Şabîğ hikâyesinin, İbn 'Asâkir'in temel kaynakları Ebû Nu'aym, Dârakuṭnî ve Ḥatîb'de kayıtlı olduğunu öğreniyoruz.¹⁸ Dârakuṭnî, İbn Ebî Sabra (ö. 162/779) rivâyetini sorgular. Bu rivâyette (ki şekliyle) Şabîğ'in sorularının, bizâtih Ömer'in bile cevap vereceği derecede mâsum olduğu görülmektedir. İbn 'Asâkir "Mantık, Ömer'in müteşâbihât (konusu) dışındaki Kur'ân âyetlerinin tefsirini soran bir adamı kamçılmasını ve daha sonra da onu sürgün ettirmesini kabul etmez.

(*Futûh*, s. 167 ve devamı) Ömer'in, genellikle kabul edilen, zayıf ve fakire karşı (duyduğu) yoğun alâka ile birlikte (var olan) sertliği konusuna "sempatik" modern bir bakış için bkz. Muhammed Huseyn Heykel, *el-Fârûk 'Umar*, (Kâhire 1364/1945).

25. *Opposition*, s. 13.

olmadığı sonucuna ulaşmak için hiç bir sebep yoktur. Dinî ve siyâsî fanatiklerin adâletinde nâdiren merhamet görünür.

Ömer'in tefsir ile meşgul olmaya karşı sert bir tavır aldığı ikinci örneğe dikkat etmek yol gösterici olur. O bir keresinde âyet-âyet tefsiri ile birlikte bir mushaf gördü.

İbn Hanbel, I. 33; Buḥârî, III. 359; Ya'kûb İbn Şeybe, *Müsned...* Ömer İbn el-Ḥaṭṭâb, s. 86 ve devâmı; Ḥaṭîb, I. 173 ve devâmı; Jeffery (tah), *Two muḥaddimas*, s. 52-58, 193 ve 196; *İtkân*, II. 188.

30. Meselâ bkz. İbn Hanbel, I. 17, 22, 23, 33, 34, 42 ve devâmı (krş. İbn Hanbel, *el-Müsned*, I. [1365/1946] n. 108, 158, 160, 222, 232); Müslim, IX. 153; Tirmizî, XI. 194 ve devâmı ve 147 ve devâmı; Ya'kûb İbn Şeybe, *Müsned...* Ömer İbn el-Ḥaṭṭâb, s. 48-51, 54, 59 ve 86 ve devâmı; Ṭaberî, I. 10 ve devâmı; *İtkân*, I. 180 ve II. 175, 193 ve devâmı, 196 198, 202.

Bu delil çok tüketici (kuşatıcı) değilse de, aksi istikâmetteki bir takım ifâdelere rağmen bu insanların tefsir faaliyetine katıldıklarını göstermek için yeterli önemi hâizdir. Bu önemli kişiler, Sa'îd İbn el-Museyyib (ö. 94/712),³⁵ Sâlim

31. *İtkân*, II. 178 ve devamı.

32. Goldziher, *Richtungen*, s. 57.

33. *Opposition*, s. 16-19.

34. *Tefsîr*, I. 84-86; yine bkz. Jeffery (tah.) *Two muqaddimas*, s. 183 ve devamı.

35. Şeybânî, s. 5; Buğârî, III. 213, 217, 237, 255, 263, 305, 330; Tirmizî, XI. 253, 290.

İbn Abdullah İbn Ömer İbn el-Ḥaṭṭâb (ö. 106/725),³⁶ Kâsım İbn Muhammed İbn Ebû Bekr (108/726)³⁷ ve Şa'bî (ö. 110/728)'dir.³⁸ Bu delilden ortaya çıkan ikinci önemli gerçek şudur: Bu insanlar, tefsirin gramatik ve târihî alanlarıyla ilgili olarak mütemâdiyen zikredilirler ve aynı zamanda da (ismi geçen hadis kitaplarındaki tefsir ile ilgili) çeşitli haberler çoğunlukla *tenzîlü'l-Kur'ân* (konusunu) ele alır.³⁹ Bu insanların ne hikâyemsi anlatımlara- *meğâzî*, *melâhim*'e ve ne de *müteşâbihât*'a ilişkin yorumları vardır.

76 ve devamı, 85, 87 ve devamı, 226; *Tefsîr*, VI. 110 ve devamı, VII. 71.

39. Bu insanların daha yaşı çağdaşları, tefsire ve özellikle de *esbâb-ı nüzûlü* bilenler zâten ölmüş oldukları için (*esbâb-ı nüzûl* konusundaki haberlerin) çeşitliliğine karşı prensipte muhalif olmaktan ziyâde tedbirilerdi. Bu durum 72/691-92 tarihinde vefat eden Abdullah b. Kays örneğinde görülür. (Bkz. İbn Sa'd, VI. 62-64; Birkeland, *Opposition*, s. 11 ve devamı).

40. *Sîre*, I. 404 ve devâmı; Buḥârî, III. 212; Dârimî, I. 54 ve devâmı; Ebû Dâvûd, IV: 198; *Tefsîr*, VI. 173 ve devâmı, 201 ve devâmı, VIII. 567 ve devâmı. Yine bkz. Bağavî, *Ma'âlimü't-tenzîl*, (tah.) Muhammed Reşid Rıza, II. (Kâhire, 1343/1924) 95-104.

41. Krş. Horst, s.305 ve devâmı. Daha sonraki dönemlerde *tefsîru'n-Nebî* ve *tefsîru's-Sahâbe* derlemeleri âlimlerin ilgi alanlarına girdi. (Meselâ bkz. Hâcî Ḥalîfe, II. 368, 380; *İtkân*, II. 179, 183 ve devâmı, 191-206, son zikredilen sayfalar.

Kendisi de bir müfessir olan Ebû Ali el-Fârisî, (ö.210/825) Aşma'î'nin (bu konudaki) temel motivasyonunun, onunla *Mecâzu'l-*

tefsirinde, her iki listede yer alan insanların çoğundan (gelen) malzemeyi(rivâyetleri) kullanmıştır. Bağavî, *Ma'âlimu't-tenzîl*, I (Ķâhire, 1343/1924) 4-7 önde gelen bu müfessirleri herhangi bir sınıflandırmaya tâbi tutmaksızın liste halinde verir.

48. Meselâ bkz. *Mustedrek*, I. 490; Nevevî, s. 390-92 ve 626 ve devâmı; *Mizân*, I. 198, II. 82 ve devâmı ve 360 ve devâmı; *İtkân*, II. 178 ve devamı.

49. Bkz. *Sîre*, I. 404 ve devâmı.

Fuat Sezgin, *Buhârî'nin Kaynakları Hakkında Araştırmalar*, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınlarından XIII, İstanbul, 1956.
- Dârimî, 'Abdullah İbn Abdurrahmân ed-Dârimî, *Sünen*, (2 cilt), Şam, 1349/1940.
- Ebû Dâvûd, Ebû Dâvûd Suleymân İbnu'l-Eş'aş, *Sünen*, tah. Muhammed Muhyiddîn Abdulhamid, (4 cilt), Kâhire, 1354/1935.
- Ebu'l-Leys es-Semerkindî, *Bustânu'l-'ârifîn* (*Tenbihu'l-ğâfilîn*'in hâmişinde), Kâhire 1312/1912.
- Ebu't-Tayyib el-Luğavî, *Merâtibu'n-nahtviyyîn*, Kâhire 1374/1955.
- Ensâb*, Ahmed İbn Yahya el-Belâzurî, *Kitâbu ensâbi'l-eşraf*, tah. Muhammed Hamîdullah, Kâhire, 1379/1959.
- El*, *The Encyclopaedia of Islam* (4 cilt), Leyden 1913-36, Yeni tahkik, Leyden 1960.
- Fihrist*, Muhammed İbn İshak en-Nedîm, *Fihristu'l-'ulûm*, Gustav Flügel, Johannes Roediger ve August Mueller, Leipzig, 1871-72.
- Futûh*, İbn 'Abdulhakem, *Futûhu Mısr*, tah. Charles C.

- Hâcî Hâlife, Mustafa İbn Abdullah Hâcî Hâlife, *Keşfu'z-zunûn*, tah. Gustav Flügel (Oriental Translation Fund of Great Britain and Ireland, (7 cilt), Londra 1835-58.
- Haftîb, Ebû Bekr Ahmed İbn Ali el-Haftîb el-Bağdâdî, *Ta'rihu Bağdâd ev medîneti's-selâm*, (14 cilt), Kâhire, 1349/1931.
- Horst, Heribert, "Zur Überlieferung im Korankommentar at-Tabarîs" *ZDMG*, CIII (1953), 290-307.
- İbn 'Asâkir, Alî İbn el-Hasan İbn 'Asâkir, *et-Ta'rihu'l-kebîr*, tah. Abdulkadir Bedrân, Şam, 1329/1911.
- İbnu'l-Cevzî, *Ta'rihu Ömer İbn el-Hattâb*, Kâhire, 1924.
- İbn Hâlikân, Ahmed İbn Muhammed İbn Hâlikân, *Vefeyâtu'l-a'yân*, (2 cilt), Bulâk, 1299/1882 ve çev. Baron Mac Guckin de Slane, Oriental Translation Fund of Great Britain and Ireland, Publications LVII, (4 cilt), Paris, 1843-71.
- İbn Hanbel, Ahmed İbn Muhammed İbn Hanbel, *el-Müsned*, (6 cilt), Kâhire, 1313/1895.
- İbn Kuteybe, *Te'vilu müşkili'l-Kur'ân*, tah. Ahmed Şakr, Kâhire 1373/1954.
- İbn Mâce, Muhammed İbn Yezîd İbn Mâce, *Kitâbu's-sünen*, (2 cilt) Kâhire, 1313/1895.
- İbn Sa'd, Muhammed İbn İbn Sa'd, *Kitâbu't-tabakâti'l-kebîr*, tah. Eduard Sachau, (9 cilt), Leiden, 1904-40.

- İrşâd*, Yâkût İbn Abdullah, *İrşâdu'l-erîb ilâ ma'rifeti'l-edîb*, tah. D. S. Margoliouth, E. "J.W. Gibb Memorial Series" VI, (7 cilt), Leyden, 1907-27.
- İşâbe*, İbn Hacer el-'Askalânî, *el-İşâbe fî temyîzi's-şahâbe*, tah. Aloys Sprenger, Bibliotheca Indica XX, (4 cilt), Calcutta, 1856-88.
- İstî'âb*, İbn 'Abdîberr, *Kitâbu'l-istî'âb fî ma'rifeti'l-aşhâb*, (2 cilt), Haydarâbat, 1336/1917.
- İtkân*, Celâluddîn es-Suyûtî, *Kitâbu'l-itkân fî 'ulûmi'l-Kur'ân*, Kâhire, 1318/1900.
- Jeffrey, Arthur, tah. *Two Muqaddimas to the Qur'anic Sciences*, Kâhire, 1954.
- Malaîf, *Kitâbu't-tenbîh ve'r-red 'alâ ehli'l-bida'*, tah. Sven Dederling, "Bibliotheca Islamica", IX, İstanbul, 1936.
- Mizân*, Muhammed İbn Ahmed ez-Zehebî, *Mizânu'l-i'tidâl fî terâcumi'r-ricâl*, (3 cilt), Kâhire, 1325/1907.
- Müslim, Müslim İbnu'l-Haccâc, *Şahîhu Müslim bi şerhi'n-Nevevî*, (18 cilt), Kâhire, 1347-49/1929-30.
- Müstedrek*, Hâkim en-Nîsâbüri, *Kitâbu'l-müstedrek 'ale's-şahîhâyn*, (4 cilt) Haydarâbat, 1334-42/1915-23.
- Muvaţta'*, Mâlik İbn Enes, *el-Muvaţta'*, tah. Muhammed Fu'âd 'Abdübâkî, (2 cilt), Kâhire, 1370/1951.
- Nevevî, Yahya b. Şeref en-Nevevî, *Tehzîbu'l-esmâ' ve'l-luğât*, tah. Ferdinand Wüstenfeld, Göttingen, 1842-47.
- Şeybânî, Muhammed İbn Hasan eş-Şeybânî, Mâlik'in *Muvaţta'* nüshası, *Ta'liku'l-munecced* ismi altında Muhammed 'Abdulhayy el-Leknevî'nin tahkik ve değerlendirmesi, Lucknow, 1297/1880.
- Sîre*, 'Abdûlmelik İbn Hişâm, *İbn İshak'ın Sîratu Rasûlillâh* isimli eserinin tahkiki, Ferdinand Wüstenfeld, (2 cilt), Göttingen, 1858-60 ve A. Guillaume tarafından yapılan çevirisi, Londra, 1955.
- Taberî, Muhammed İbn Cerîr et-Taberî, *Ta'rîhu'r-rûsul ve'l-mülûk*, tah. M. J. de Goeje, (15 cilt), Lugduni Batavorum, 1879-1901.
- Tefsîr*, Muhammed İbn Cerîr et-Taberî, *Tefsîru'l-Kur'ân*, tah. Mahmûd Muhammed Şâkir, ve Ahmed Muhammed Şâkir, Kâhire, 1374/1955.
- Tirmizî, Muhammed İbn İsâ et-Tirmizî, *Şahîh*, İbn 'Ârabî el-Maa'âfirî'nin *Âridatu'l-ahvezi* şerhiyle beraber, (13 cilt), Kâhire, 1350-53/ 1931-34.
- Üsd*, 'İzzuddîn Ali İbn Muhammed İbnu'l-Eşîr, *Üsdu'l-ğâbe fî ma'rifeti's-şahâbe*, (5 cilt), Kâhire, 1285-87/1868-70.
- Yakub İbn Ebî Şeybe, *Müsned... Ömer İbn el-Hattâb*, tah. Sâmî' Haddâd, Beyrut 1359/1940.